De aliis fontibus sentenciando difinimus et adiudicamus fons de Cortinhas est casalis de Ardega quod est Sancti Petri de Me[re]llim et non plus de alis aquis. Et de alis aquis nil recipiat nisi per extimacionem quantitatis.

Fons de Pararia est hominum morancium in Paredes.

Fons de Carvalho est Templi et debent eum portare per hereditates ecclesie Bracarensis absque dampno ipsarum hereditatum.

Fons de Romão est hominum heredum in agro de Lamoso et dividant eum inter se ad rigandum prout melius et amicabilius potuerint secundum magis et minus prout habuerint in hereditate et secundum quod a[c]tenus consueverunt.

Nos predicti iudices et adiudicamus et sentenciando mandamus quod iste sentencie sint in perpetuum <v>alliture et usu vel lapsu temporis vel prescripcione non fragrantur sed semper in pristino statu maneant et quid contravenerit sit maledictus et ab omni communione fidelium separatus et pectet alteri parti centum aureos et sentenciis in suo robore perduraturis. Quas sentencias partes benigne receperunt et aprobaverunt. Et nos partes presentes et consecientes has sentencias recipimus et laudamus et propriis manibus confirmamus et promittimus bona fide pro nobis et successoribus nostris in posterum contra non venire.

Actum et sentenciatum <fuit> hoc processum in aula Beati Geraldi confessoris regnante rege Alfonso domni Anrrici comitis et regine Tarasie filius. Era M^a C^a L^a XXX^a IIII^a. VI^o kalendas octobri. Petrus Odorii confirmo. Mito precentor confirmo. Menendus presbiter canonicus ecclesie notuit.

45. 1147

Monio Cavaleiro doa à Ordem do Templo todos os seus bens se à sua morte não tiver filhos; se os tiver deixa à dita Ordem a terça parte dos bens.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 11, n.º 2* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 48v Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 422, p. 265

In Dei nomine. Ego Monio Cavaleiro factio cartam vobis militibus Templi Salomonis de meo corpore et de meo habere post meum obitum in mea vite vestre obediens post meum obitum omnia mea bona tota si non habuero semen et si habuero semen habeat duas partes militibus tertiam partem et dent ad meam ecclesiam unum morabatinum alium ad meum abate. Ego Moniu Cavaleiru qui hac carta iussi facere cum manu mea r + oboro. Era M^a C^a LXXX^a V^a. Qui viderunt hi sunt testes Salvatus Eriz testis. Gundisalvus testis. Petro Garcia testis.

46. 1147.04

D. Afonso Henriques doa o eclesiástico de Santarém à Ordem do Templo, como cumprimento do voto feito antes da conquista da mesma vila.

ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 62r (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B] e cuja lição se segue), e fls. 62r-62v (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 42v-43r⁶⁶; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 77r-77v⁶⁷; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, p. 55r; BMV. *Mss. de Viterbo*, cod. 20-I-17, fl. 181v⁶⁸ Publ. Costa 1771, n.º 6, pp. 165-166; Brandão 1632, quarta parte, pp. 225-226; Viterbo, ed., 1799, pp. 353-354; *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 439, p. 275⁶⁹; Reuter 1938, n.º 145, pp. 209-210⁷⁰; *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, n.º 221, pp. 272-273; *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 2, pp. 3-4

⁶⁶ Datado de «Era M^a C^a LX^a VII^a».

⁶⁷ Datado de «Era M^a C^a LX^a VII^a».

⁶⁸ «Cópia feita em Tomar sobre o original», in *Monumenta Henricina*, vol. I, p. 3, e copiada na publicação.

⁶⁹ Publica o texto de ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 62r.

⁷⁰ Publica o texto de ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 62r.

In nomine Sancte et Individue videlicet Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonsus Dei gratia Portugalensium rex incipiens iter meum ad illud castellum quod dicitur Sanctaren propositum feci in corde meo et votum vovi quod si Deus sua misericordia illud michi attribueret omne ecclesiasticum darem Deo et militibus fratribus Templi Salomonis constitutis in Ierusalem pro defensione Sancti Sepulchri quorum pars mecum erat in eodem comitatu. Et quia Dominus michi talem fecit honorem et bene conplevit voluntatem meam ego Alfonsus supranominatus rex una cum uxore mea donna Mifalda facimus cartam supradictis militibus Christi⁷¹ de omni ecclesiastico Sancte Herene ut habeant et possideant ipsi et omnes successores eorum iure perpetuo ita ut nullus clericus in eis vel laycus aliquid interrogare possit. Sed si forte evenerit ut in aliquo tempore michi Deus pietate sua daret illam civitatem que dicitur Lixbona illi concordarentur cum episcopo ad meum consilium. Si quis autem hoc nostrum donum irrumpere temptaverit non sit ei licitum pro ulla assertione et si contradicere hoc eis voluerit aliquis a consortio sancte ecclesie sit separatus et in bonis Ierusalem non comisceatur.

Facta carta mense aprilis Era M^a C^a LXXX^a V^a. Ego Alfonsus superius rex nominatus pariter cum conjugue mea donna Mifalda qui cartam facere iussimus cum manibus nostris coram idoneis testibus roboravimus et signum fecimus. Petrus prior Vimarensis testis. Fernandus Petri curie dapifer testis. Menendus Alfonsus testis. Menendus Moniz. Macellus Venegas. Galterius Burgundiensio testes. Ugo Marcamensis⁷² [*sic*] frater Templi tunc temporis in his partibus cartulam recepit. Menendus iussi prioris in Vimarans cartulam notuit.